
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 315 

  Data di registrazione 20/07/2024 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 
ACCERTAMENTO E ASSUNZIONE SPESA RETTA FREQUENZA 
RESIDENZA SANITARIA DISABILI “IL FILOS” GESTITA DA AGORA’ 
SOCIETA’ COOP.VA ONLUS – CIG: B28678822A 

 
 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA PERSONA
 

 

Premesso  

 che la Legge quadro n. 328/2000 si pone come finalità principale la costituzione di un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, promuovendo principi, quali la qualità della vita, le pari 
opportunità, la non discriminazione, i diritti della cittadinanza, la prevenzione, eliminazione e/o 
riduzione delle condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare;  

 che la stessa Legge mira a sostenere la partecipazione attiva della popolazione e la promozione del 
privato sociale, “terzo settore”, contribuendo di fatto a ridisegnare un sistema di pianificazione e di 
programmazione partecipata;  

 che ai sensi dell’art. 6 della legge quadro n. 328/2000 i Comuni sono titolari delle funzioni 
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che i medesimi enti locali 
concorrono alla programmazione regionale adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali 
alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini secondo le modalità stabilite dal T.U.E.L.;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 16 luglio 2024 con la quale si assume a carico 
del bilancio, a decorrere dal mese di luglio 2024, l’onere relativo alla quota mensile che l’utente non potrà 
corrispondere in base alle proprie condizioni finanziarie per il pagamento della retta della struttura R.S.D. “Il 
Filos” gestita da Agora’ Societa’ Coop.va Onlus; 

Dato atto che la retta giornaliera è pari ad € 92,38 oltre iva 5%; 

Ritenuto, pertanto, di introitare mensilmente le somme a disposizione dell'ospite della struttura a titolo di 
parziale rimborso delle somme anticipate dal Comune relative alle rette pregresse;  

Considerata la necessità di proteggere i dati personali dei beneficiari ai sensi della normativa vigente in 
tema di privacy e riservatezza, nonché di segreto professionale, D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di 
dati personali”, e che, quindi, tali dati sono riservati ad esclusivo uso interno degli uffici competenti; 



Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa per far fronte alla spesa sopradescritta e al relativo 
accertamento di entrata; 

Rilevato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010, la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, 
esclusivamente mediante bonifico bancario; 

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, 
e il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune ai sensi dell’art. dell’art. 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 28 novembre 2023; 

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

Richiamati: 

 la legge 07 agosto 1990, n. 241; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29 
aprile 2017; 

 la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l’art. 183; 

Richiamati gli atti d’ufficio ed in particolare: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2023 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento n. 1 al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026; 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 66 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati, esecutivi ai sensi di legge; 

 la delibera della Giunta comunale n. 119 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) pluriennale 2024/2026 (solo parte finanziaria); 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 14/11/2023 ad oggetto: “Esame ed 
approvazione tariffe comunali anno 2024”; 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 Il Decreto Sindacale n. 2 del 29/12/2023 - per la nomina di incarico di Elevata Qualificazione 
della sottoscritta quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Servizi alla Persona; 

 



DETERMINA 

 

1. DI IMPEGNARE a carico del bilancio a favore di AGORA’ SOCIETA’ COOP.VA ONLUS con 
sede in via Cesare Rossi 16 a Rivarolo Mantovano P.IVA 01629870203 la somma di  € 16.998,10 
oltre iva 5% (€ 849,91) per un importo complessivo di € 17.848,01 Iva compresa relativa al servizio 
erogato dalla Residenza Sanitaria per Disabili "IL FILOS" per il periodo luglio-dicembre alla Voce 
4100 Capitolo 12031 Articolo 30300 denominata "Rette di ricovero di anziani ed inabili in case 
di riposo – prestazione di servizi (Ex.12031.03.0300)" del bilancio 2024/2026 - esercizio 
finanziario 2024; 

2. DI ACCERTARE la somma di € 6.000,00 quale compartecipazione per la retta di frequenza della 
residenza sanitaria assistenziale per il periodo luglio – dicembre 2024 alla voce 455 Capitolo 30100 
Articolo 20503 denominato “Compartecipazione da utenti servizi sociali” del bilancio 2024/2026 
- esercizio finanziario 2024. 

3. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a punto 2) del D.L. 78/2009, che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

4. DI DARE ATTO che l'esecutività della presente determinazione decorre dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

5. DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG: B28678822A 
e che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

6. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal Piao approvato per il triennio 
2024-2026 con deliberazione G.C. n. 21 del 01/03/2024. 

 
 
 
 
 
Data di Emissione: 
20/07/2024  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA E SERVIZI ALLA 
PERSONA 

 F.to  Dott.ssa Simona Gibertini 
 
 
 
 
 
 
 


